Tractare maiestatem Iambo & Tribracho.

Né ve insuper nimis hæreatis ludicris,

Ludisq; comicis, sed animum aduortite

Hic abdito mysterio, quod eruam.

Foras euntemquem videbitis senem,

Typum geret cœlestis omnium patris,

Qui nos anat, fouet, erudit, complectitur,

Cui æs omne confit iuuenis ob lasciuiam.

Amator est mundi, Deum qui deserit.

Quia vt adolescens patre relicto maximæ

Adactus inediae, suilla filiqua

Ventrem replere postulat, nec impetrat.

Tandemq; resipiscens redire cogitur.

Ita homo relicto fœdere ætherei patris,

Dum veritatis derelicto tramite

Sequitur voluptates suas, quas obsito

Spinis itinere neutiq; valet assequi.

Tandem malorum ingente pressus pondere

Resipiscit actus gratia, ac reuertitur.

Et quemadmodum errantem pater iam supplicem

In gratiam recepit, ita peccantibus

Sed poenitentibus remisso criminè

Dat gratiam Deus, & stolam innocentia;

Iam paululum digressus à spectantibus,

Doctis loquar, qui non adeò spectare, q;

Audire gestiunt, logoscq; ponderant.

Examinant, dijudicant̄ pro suo  
Candore vel luore, non latum tamen  
Culmum (quod aiunt) dum loquar sapientibus  
Loco mouebor. Interim valete vos.  
Saluete docti, soccules qui comicos  
Tragicosve triuistis cothurnos, auribus  
Parumper arrectis adeste, aduortite.  
Ut non solent docti poētæ in fabulis,  
Quæ facta sunt longe locis distantibus,  
Populo exhibere, ut proxima, in proscenio.  
Ita quoq; tempestate si qua facta sunt  
Diuersa, non uno exhibere tempore.  
Sed ut acta sunt verbis referre congruis.  
Quo tamen Asotus hic rudi innotescere  
Vulgo magis queat, cui non tam placet  
Quod in theatro logicon est, q; dacticon,  
Ratione studio, haud arte omissa temporum.  
Abeuntem in Asiam Prodigum author fabulæ  
Post pauculos menses reuertentem exhibit.  
Nam veritatem pluris historiæ facit,  
Præsertim in hac re seria, q; industrium  
Poëtices artificium, neq; temere  
Plautum securus, Philocraten qui ex Aulide in  
Ætoliam amissum reducit comicos.  
Valete docti En redeo spectatoribus.  
Vnq; stans fixus loco, vado, venio.

Saluete, paucis vos monendos censui,  
 Q[uod] absq[ue] fructu huic parabolæ neutig  
 Dabitis operam, nec pœnitebit otij.  
 Nam castitati non obserit, vt fabulæ  
 Versus quæ habent spurcos, & immemorabiles,  
 Sed sermo purus, liber a lasciuia,  
 Post furtæ, post adulteria, post flagitia,  
 Vos iusta per lamenta pœnitentiae  
 Ad patris ætherei reducit gratiam.  
 Si fabulæ expetatis vocabulum,  
 Quod Græce ἔσωτθ, si Latinus exprimat,  
 Comœdia aptè nomen indet Prodigio.  
 Qui adestis igitur ad videndum, quæsumus  
 Silentium præbete, non decet uti eos  
 Sermonis officio, ad theatrum qui appetunt.

**¶ Actus Primus.**

Scena Prima.

Eumenius. Comasta.

Versus sunt Iambici trimetri.

**B**oni parentis esse ego arbitror, suis  
 Sic prouidere liberis, ne quid siet  
 Quod obsuet naturæ, honori, aut moribus.  
 Quandoquidem in hoc non genuit, ut viuant modo,  
 Sed ut probè vitam atq[ue] honestè transigant.  
 Ob id usq[ue] in hanc senectam, inexhaustus labor  
 Hæc occupauit artua annis pristinis,

Mentemq; discruciauit ah cura anxit,  
Animiq; sollicitudo multo maxima.  
Parthos, Syros, Medos, Arabas, & Italos,  
Delum, Paphum, Pontum, Cyprumq; & Graciam  
Per saxa, & ignes horridos, per stridulas  
Syrtes, mare inuium, atq; itinera deuia,  
Insomnis, impiger quoq; peragraui, & his  
Temporibus albitudinem accini oxyus.  
Si interroges, qui tanta perpeti mala  
Potuerim, amore solo, amore pignerum,  
Hic quaeq; fecit aggredi durissima.  
Hic solus exhibuit amara dulcia.  
Merito quoq; Dijs maximam habeo gratiam,  
Q; non inanis hic labor, nec inutilis.  
Bonorum enim thesaurum abundantissimum  
Congessi, vti nihil omnium absit liberis.  
Ampla est domus, & amplum famulicum est, agri  
Uberries, campi latissimi, greges  
Numerosi, & (vt dicam semel) dono Deum  
Nil omnium est, indiguerint quo liberi.  
Sat hercle partum, susq; deq; omnia fero.  
Quod supererit vitæ, otio dare statui, vt  
Indulgeat Genio senectus ultima.  
Sed est, quod absq; dolore cordis maximo  
Nec fero nec audio. Q; vbi suam pater  
Industriam, sudorem, & ipsum sanguinem

5

Satis beātis liberis impenderit,  
Sunt plurimi, qui his prorsus ingratī sīent,  
Qui morbi dē parant ienectāe plurimas  
Diras quoq; ærumnas, & indies cura,      **Scazon.**  
Mōrōre, amarorēq; verētur nentiq; eam      **hygmet.**  
Afficere. Edunt, bibunt, & abligurint  
Rem omnem paternam, ut essa nudent carnibus.  
Plane id velex meipso ad vnguēm pensito  
Meāq; familia, cui liceat nihil  
Subtraxerim, quod exhibere debui,  
Nihilo minus fraudare me flocci a stimant.  
Sunt namq; duo mihi filij, quorum alter est  
Frugi satis nobis, sibiq; maxime.  
Verum alter est totus lubricus, & prodigus,  
Cui non mediocris adhæret, assentatur, &  
Fauet familiæ tutba, præcipitēsq; eunt  
In omne flagitium, scelusve, quod audeant,  
Audēntq; plurimum, quod assuefactio  
Audaciam dat, & fouet libidinem.  
Hinc gemitus & dolor hoc quatit pectus meum.  
Hinc lachrymæ ad ætherū patrē, & iuges preces.  
Accedit & inhonesta famigeratio.  
Mala publica, & priuata peior dictio.  
Nam quod familiæ est, irrogatur patribus.  
Hoc dedecus tuum, hoc tibi vitio Eumeni est,  
Qz degenerat, & improba extat famila.

Num vero? An vñq̄ eis mali author extitit?  
An non quod est patris modesti & optimi  
Exhibuit? Ab incunabulis in hunc diem  
Et esse semper & probus concredier  
Studui, neq̄ nihil i viris me miscui.  
Non pyrirapis, furacibus, raptoribus,  
Non turpibus, salacibus, vel mollibus,  
Non mulierosis, siue fornicarijs,  
Non sacrilegis, fidifragis, nugigerulis,  
Calumniantibus, nec id genus alijs  
Me asserui, vt orbis testis est, & conditor  
Orbis Deus. Quid ergo iure obiecerint?  
An indulgentiam, quod increpauerim  
Remissius delicta teneræ atatulæ?  
An non vel ipsam infantiam compescui  
Verberibus ulmeis, flagris & acribus?  
Non crebra, non pia defuit monitio, nec  
Omissa castigatio est. Nam eosdem ob hoc  
Et paedagogo tradidi, neq̄ corrigi  
Vnq̄ vetabam. At ineptias fugaricr  
Virgis volebam, & acrioribus flagris  
Lubricam indolem nequitia abacta corrigit  
Verum licet iuxta omnibus rigidus fui,  
Tamen omnibus non, vt velim, conduxero.  
Frustra puer natu minor laceratus est.  
Non tot minæ, tot verbera, atq̄ exempla tot

Virtutum, & institutio scholastica  
 Stulticiam ab ingenio illius præualuerant  
 Propellere, quia propter hunc domi meæ  
 Contentio est crebra, & similitas ciuica.  
 Et quid loquar, nisi vnicum Sapientis hoc?  
 Nemo potest corrigere, quem Deus arbitratur  
 Despicerit. Sed ecce natu grandior  
 Gnatus meus Philætius modo rusabit,  
 Illi velo concedere animi gratia, &  
 Vti videam num cuncta recte agantur. Heus  
 Comasta, tu curassis interim omnia,  
 Quæ sunt domi (dū absum) probè. Com. Curauero.  
 Nūquid aliud me vis, qđ vrget? Eu. est. Cō. quid est?  
 Eu. Quod maxime curato oçust'. Granarium  
 Invise, gurgulione quo sit liberum.  
 Com. Curabitur. Eu. Sed audin'? Cō. ausculto libēs.  
 Eu. Altilibus & pullis legumen addito.  
 Com. Curabitur. Quid deinde? Eu. Ne per familiæ  
 Licentiam res pessum eat domesticæ,  
 Cras rediero. Com. Sospes redi, sospes vale.

¶ Actus primus. Scena secunda.

Iambici trimetri, vel senarij.

Comasta solus,

**E**vge, abiit hinc delirus ad villam senex,  
 Cui tantū inest cerebri, cutis quantū vuidæ.  
 Milij credidit rem omnem semel domesticam.

Delirus hercle dum probum me existimat,  
Pol ego probus nunq̄ fui, nec spem adhibeat  
Vnq̄ fore. Ast epularier, baccharier,  
Scortarier, lactare herilem filium  
Noui probē, lepidēq̄ manticularier  
Soleo senem, sublinire & os offucijs.  
O Iuppiter supreme, quanto gaudio,  
Fœlicitate quanta onustat me hæc dies.  
Nunc omne famulicium omne certum est statim  
Amittere, atq̄ accire herili filio  
Tum sympotas, tum Asoticas sympotrias  
Duas, & indulgere Genio, & homunculos  
Bellos agere mensis iocisq̄ Sybariticis,  
Comasta, nunc te proripe actutum domum,  
Sed ecce parasitus Colax veluti canis  
Famelicus nostras ad ædes aduolat,  
Ipsum volo præuortere, ut rōpalo fores  
Non pulsaret, donec ea quæ volo fecerit.